
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la: Aprobarea Raportului asupra activității asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav, desfășurată în semestrul I al anului 2022

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 4539 din 06.07.2022, al primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 4540 din 06.07.2022, al doamnei Popescu Virginia, 

consilier superior în cadrul compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

- Avizul nr. 12 din 06.07.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social - 
culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități 
sportive și de agrement;

- Prevederile art. 120 alin.(1) și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României;
- Prevederile art.3 și art.4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 ;
- Prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare ;
- Prevederile art.4O alin.(2) din Legea nr.448/2006, privind protecția persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
- Prevederile art.29 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006, privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare ;

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu 
handicap grav desfășurată în semestrul I al anului 2022, la nivelul comunei Osica de Jos, judel 
Olt, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

mailto:ariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Primarul comunei Osica de Jos, prin compartimentul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Secretarului general al Comunei Osica de Jos
- Compartimentului asistență socială din cadrul aparatului propriu

PREȘED 
ULIER

Nr. 41 din 12.07.202

INȚĂ, 
IAN

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSICA DE JOS

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 41/12.07.2022

Nr. 
crt.

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 12.07.2022 --------------
2 Comunicarea către primar2) 25.07.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 25.07.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 25.07.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)!5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 25.07.2022

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
2) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul 
local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data 
adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării
oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 12 iulie 2022, cu respectarea prevederilor art.139 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 

abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 10
Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 41/12.07.2022 privind :

aprobarea Raportului asupra activității asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, desfășurată în semestrul I al anului 2022

Nr.

crt.

Compartiment/

Instituție

Nume și prenume Funcția 

deținută

Data primirii HCL 
nr.41/12.07.2022

Semnătura

1 Secretar general Torcea Daniela Secretar general 25.07.2022

2. Asistență socială Popescu Virginia Consilier superior 25.07.2022

____



Anexa la HCL Osica de Jos nr.41 din 12.07.2022

RAPORT
de evaluare a activității asistenților personali ai persoanelor cu handicap 

în semestrul I al anului 2022

în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, compartimentul asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos controlează periodic activitatea asistenților personali și prezintă semestrial 
un raport Consiliului Local.

Potrivit art. 29 alin. (1) din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, raportul conține cel puțin 
următoarele :

-informații cu privire la dinamica angajării asistenților personali,
-informații privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada 

concediului de odihnă,
-informații privind numărul de asistenți personali instruiți,
-numărul de controale efectuate și problemele sesizate.
Față de prevederile legale mai sus menționate, vă aducem la cunoștință următoarele:

i) Dinamica angajării asistenților personali:
La sfârșitul semestrului I al anului 2022, în cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, 

figurează angajați un număr de 8 asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav si anume:
- 6 pentru adulți, 2 pentru copii minori, 28 indemnizații lunare pentru persoană cu handicap 

grav, din care 27 indemnizații pentru adulți și 1 indemnizație pentru copii.
Costul total al serviciilor și prestațiilor 358.965 lei, din care suma pentru salariile 

asistenților personali este de 124.533 lei, iar suma plătită pentru indemnizațiile lunare este de 
234.432 lei.

în cee ace privește cheltuielile cu salarizarea asistenților personali și achitarea indemni
zațiilor lunare pentru semestrul I 2022, Primăria comunei Osica de Josd a efectuat plățile la zi din 
bugetul local. La sfârșitul semestrului I, situația asistenților personali pe categorii de beneficiari 
asistați (minori, adulți handicap grav) și grad de rudenie, se prezintă după cum urmează:

Nr.asistenți personali angajați = 8
Persoană asistată copil = 2
Persoană asistată adult = 6
Asistenți personali membrii ai familiei = 8
Asistenți personali terțe persoane = 0
Contract perioadă nedeterminată = 5
Contract perioadă determinată = 3

j) Informații privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada 
concediului de odihnă, în strânsă legătură cu lipsa sau posibilitatea de dezvoltare a centrelor de t 
respiro:

Asistenții personali beneficiază pe parcursul anului de concediu de odihnă, perioadă în ca 
angajatorul trebuie să asigure un înlocuitor asistentului personal aflat în concediu, iar în situația î 
care angajatorul nu poate asigura un înlocuitor, persoanei cu handicap grav i se acordă o



indemnizație echivalentă cu salariul net al asistentului personal sau găzduirea într-un centru de tip 
respiro.

Pe teritoriul comunei Osica de Jos nu există însă centru de tip respiro, astfel Primăria 
Comunei Osica de Jos, trebuie să plătească persoanei cu handicap grav o indemnizație 
echivalentă cu salariul net al asistentului personal.

k) Informații privind numărul de asistenți personali instruiți:
Conform Legii nr. 448/2006 și Ordinului nr. 319/2007, nu au fost instruiți asistenții personali 

al persoanelor cu handicap grav, în anul 2022.
l) Numărul de controale efectuate si problemele sesizate :

Pe baza raportărilor semestriale întocmite asistenților personali al persoanelor cu handicap 
grav în total 8, și totodată, efectuând controale la domiciliul a celor 8 persoane cu handicap, am 
constatat următoarele:

- persoanelor cu handicap le sunt prestate toate activitățile de îngrijire și serviciile prevăzute în 
contractul individual de muncă, în fișa postului și în planul de recuperare pentru copilul cu handicap 
grav, respectiv în planul individual de servicii al persoanei adulte cu handicap grav;

- sunt tratați cu respect, bună-credință și înțelegere.
Persoanele cu handicap grav care au optat pentru acordarea indemnizației lunare, în număr 

total de 28 persoane, se constată că acestora le sunt asigurate îngrijirile necesare, indemnizațiile 
lunare acordate sunt utilizate conform scopului, pentru îngrijirea și tratamentul bolnavilor.

Cu ocazia controalelor efectuate pe teren am constatat că dificultățiile cele mai mari și 
numeroase sunt întâlnite în cazurile persoanelor imobilizate la pat, și de cele create de bolnavii 
psihici, aceștia necesitând îngrijire și supraveghere permanentă.

Documentele justificative se regăsesc în dosarele personale ale persoanelor cu handicap 
pentru care se asigură drepturile cuvenite în condițiile Legii nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare.

în activitatea noastră am încercat să consiliem familia persoanei bolnave, asistentul personal 
cu privire la drepturile și obligațiile ce decurg în urma încheierii contractului de muncă, la 
necesitatea respectării programului individual de reabilitare și integrare socială de către persoana 
cu handicap și la posibilitatea de a apela la servicii sociale specializate cum ar fi serviciile sociale ș 
socio-medicale asigurate de DGASPC OLT.

Concluzionând, apreciem că în semestrul I 2022, serviciile sociale asigurate persoanelor cu 
handicap grav prin intermediul Compartimentului Asistență Socială al Primăriei Osica de Jos au 
corespuns standardelor de calitate în domeniu, nefiind înregistrate cazuri de neglijare/abuz al 
persoanelor.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSICA DE JOS 

Torcea4 Daniela


